
алтайское краевое законодательное собрание 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

ЯР. OS £0£Ю № 
г. Барнаул 1 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Бажайкину Нину Николаевну, главного специалиста аппарата Заринского 
городского Собрания депутатов Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Балабу Ольгу Николаевну, врача по санитарно-гигиеническим исследованиям 
санитарно-гигиенической лаборатории Испытательного лабораторного центра 
филиала Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены 
и эпидемиологии в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, 
Красногорском, Солтонском и Целинном районах», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 60-летаем со дня рождения; 

Ботвенко Олега Геннадьевича, водителя автомобиля, выполняющего важные 
и ответственные работы, Государственного учреждения - Управления Пенсионного 
фонда Российской Федерации в Каменском районе Алтайского края (межрайонного), 
за многолетний добросовестный труд и в связи с 30-летием со дня образования 
Пенсионного фонда Российской Федерации; 

Валуйского Василия Ивановича, председателя комитета жилищно-
коммунального хозяйства администрации Усть-Калманского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Васечкина Вячеслава Викторовича, индивидуального предпринимателя города 
Барнаула, за многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным 
праздником - Днем российского предпринимательства; 

302215"568109" 



Вертоградову Наталью Юрьевну, заместителя председателя комитета 
по земельным ресурсам и землеустройству города Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Горохову Анну Владимировну, управляющую делами администрации Усть-
Калманского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Дикова Виктора Ивановича, председателя комитета администрации 
Павловского района Алтайского края по строительству, газификации, архитектуре 
и ЖКХ, за многолетний добросовестный труд и в связи 
с празднованием Дня местного самоуправления; 

Дудченко Марину Петровну, заместителя главы администрации Победимского 
сельсовета Топчихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Евтушенко Ольгу Александровну, секретаря администрации Шубинского 
сельсовета Егорьевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Еннер Людмилу Леонтьевну, специалиста-эксперта отдела назначения, 
перерасчета пенсий и оценки пенсионных прав застрахованных лиц Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в г. Славгороде 
Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 30-летием со дня образования Пенсионного фонда Российской Федерации; 

Звереву Валентину Николаевну, преподавателя муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Первомайская детская музыкальная 
школа № 2» Первомайского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Капитонову Любовь Николаевну, секретаря администрации Лебяжинского 
сельсовета Егорьевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Караваева Николая Михайловича, шофера легкового автомобиля 
администрации Соусканихинского сельсовета Красногорского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Карышеву Наталью Николаевну, главного специалиста-эксперта отдела 
по защите информации Государственного учреждения - Отделения Пенсионного 
фонда Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 30-летием со дня образования Пенсионного фонда Российской 
Федерации; 

Козликину Алевтину Александровну, библиотекаря муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения Фунтиковской средней общеобразовательной 
школы Топчихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и активную общественную работу; 

Козырева Сергея Дмитриевича, заместителя главного врача по хозяйственным 
вопросам общебольничного немедицинского персонала краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская клиническая больница № 11, 
г. Барнаул», за многолетний добросовестный труд и в связи с 50-летием со дня 
образования учреждения; 

коллектив краевого государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Яровской политехнический техникум» города Яровое, 
за высокий профессионализм и в связи с 50-летием со дня образования учреждения; 



Котоманова Юрия Григорьевича, директора общества: с ограниченной 
ответственностью «Маяк», депутата Родинского районного Совета депутатов 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления; 

Кремлева Петра Анатольевича, водителя автомобиля (пожарного) пожарной 
части государственной противопожарной службы № 66 (с. Хабазино Топчихинского 
района) краевого казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий 
в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем пожарной охраны; 

Криволапову Нину Петровну, начальника управления по экономическому 
развитию и имущественным отношениям администрации Локтевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня 
местного самоуправления; 

Кукушкина Олега Павловича, коменданта администрации Егорьевского района 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и активную общественную 
работу; 

Ларионову Ольгу Викторовну, врача-рентгенолога рентгенологического 
отделения краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Городская клиническая больница № 11, г. Барнаул», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 50-летием со дня образования учреждения; 

Лесных Александра Сергеевича, начальника отдела охраны труда и техники 
безопасности технической дирекции акционерного общества «Бийскэнерго» города 
Бийска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Литвинова Александра Александровича, начальника пожарной части 
государственной противопожарной службы № 17 (с. Большой Калтай Залесовского 
района) краевого казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий 
в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 
в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздником - Днем пожарной охраны; 

Ломовских Татьяну Михайловну, заместителя главы администрации 
Сетовского сельсовета Советского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Лычегову Светлану Васильевну, главу муниципального образования 
Вылковского сельсовета Тюменцевского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Малыхина Владимира Дмитриевича, заведующего отделом мобилизационной 
работы администрации города Барнаула, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Маргачеву Елену Викторовну, главного государственного налогового 
инспектора отдела камеральных проверок № 3 Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 4 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Маслову Татьяну Леонидовну, заместителя директора по учебно-
воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Карабинская средняя общеобразовательная школа» Солтонского района 
Алтайского края, председателя Солтонского районного Совета народных депутатов 



Алтайского края, за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм 
и большой вклад в развитие местного самоуправления района; 

Менщикову Наталью Александровну, заместителя главы администрации 
Зонального района Алтайского края по социальным вопросам, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Митину Наталью Викторовну, заместителя главы администрации Локтевского 
сельсовета Локтевского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Мощенских Ольгу Васильевну, заместителя главы администрации 
Новичихинского сельсовета Новичихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Муравьева Александра Васильевича, руководителя бюро, врача по медико-
социальной экспертизе - хирурга бюро медико-социальной экспертизы № 15 
Федерального казенного учреждения «Главное бюро медико-социальной экспертизы 
по Алтайскому краю» Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Накорякова Сергея Анатольевича, начальника юридического отдела 
администрации Ребрихинского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Николаеву Марину Викторовну, лаборанта химического анализа лаборатории 
акционерного общества «Научно-производственное предприятие 
«Алтайспецпродукт» города Бийска, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем химика; 

Нуйкина Максима Валерьевича, главу Егорьевского района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Орлову Татьяну Ивановну, врача-невролога краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница № 3, г. Бийск», 
за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 70-летием 
со дня рождения; 

Пилипас Елену Анатольевну, заместителя главы администрации Локтевского 
района Алтайского края по социальным вопросам, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Пилюченко Александра Леонидовича, заместителя главы администрации 
Зонального района по экономике, председателя комитета по финансам, налоговой 
и кредитной политике администрации Зонального района Алтайского края, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Полещук Ирину Григорьевну, заместителя главного врача по организационно-
методической работе краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Алтайский врачебно-физкультурный диспансер», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского 
работника; 

Половинкина Николая Ивановича, начальника пожарной части 
государственной противопожарной службы № 60 (с. Сибирячиха Солонешенского 
района) краевого казённого учреждения «Управление по обеспечению мероприятий 
в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности 



в Алтайском крае», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с профессиональным праздйиком - Днем пожарной охраны; 

Расторгуеву Светлану Борисовну, главного специалиста-эксперта отдела 
персонифицированного учета и взаимодействия со страхователями Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Каменском 
районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд 
и в связи с 30-летием со дня образования Пенсионного фонда Российской Федерации; 

Редько Владимира Владимировича, главного государственного налогового 
инспектора отдела камеральных проверок № 3 Межрайонной инспекции Федеральной 
налоговой службы № 14 по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Сабылину Елену Владимировну, начальника отдела по социально-
экономическому развитию района комитета администрации Павловского района 
Алтайского края по экономике и управлению муниципальным имуществом, 
за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного 
самоуправления; 

Санжарову Галину Анатольевну, директора краевого автономного учреждения 
«Алтайский государственный музыкальный театр», за многолетний добросовестный 
труд и большой вклад в развитие театрального искусства в Алтайском крае; 

Соколову Ольгу Геннадьевну, заместителя начальника общего отдела 
Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 15 по Алтайскому краю, 
за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Титову Галину Александровну, представителя (доверенное лицо) 
Уполномоченного по правам человека в Алтайском крае в Косихинском районе, 
за многолетний добросовестный труд по защите прав человека и гражданина 
в Алтайском крае и в связи с 70-летием со дня рождения; 

Тютюнникова Виталия Юрьевича, преподавателя обществознания краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Яровской политехнический техникум» города Яровое, за многолетний 
добросовестный труд, высокий профессионализм и в связи с 50-летием со дня 
образования учреждения; 

Ховалкину Татьяну Алексеевну, помощника депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва Елыкомова Валерия 
Анатольевича по работе в Алтайском крае, за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с 55-летием со дня рождения; 

Цапко Анатолия Ивановича, старшего научного сотрудника муниципального 
бюджетного учреждения «Бийский краеведческий музей имени В.В. Бианки» города 
Бийска, за многолетний добросовестный труд и в связи со 100-летием со дня 
образования учреждения; 

Цыганкову Марину Викторовну, фельдшера-лаборанта паразитологической 
лаборатории Испытательного лабораторного центра филиала Федерального 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии 
в Алтайском крае в городе Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, 
Солтонском и Целинном районах», за многолетний добросовестный труд и в связи 
с 50-летием со дня рождения; 

Чепрасову Ольгу Александровну, старшего мастера краевого государственного 
бюджетного профессионального образовательного учреждения .«Яровской 



политехнический техникум» города Яровое, за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с 50-летием со дня образования учреждения; 

Шабанова Сергея Ивановича, врача по медико-социальной экспертизе -
психиатра бюро медико-социальной экспертизы № 7 для освидетельствования лиц 
с психическими расстройствами Федерального казенного учреждения «Главное бюро 
медико-социальной экспертизы по Алтайскому краю» Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации, за многолетний добросовестный труд 
и в связи с профессиональным праздником - Днем медицинского работника; 

Шевергина Александра Васильевича, главного специалиста-эксперта 
клиентской службы (на правах отдела) в Поспелихинском районе Государственного 
учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Шипуновском 
районе Алтайского края (межрайонного), за многолетний добросовестный труд и в 
связи с 30-летием со дня образования Пенсионного фонда Российской Федерации; 

Шинкарюка Дмитрия Владимировича, водителя автомобиля администрации 
Бурлинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания ' ~ А.А. Романенко 


